Itali ob deliciosum, dulcem & aromaticum victum tenuemq; aerem molles sunt corpore, valde libidinosi, ingenio tamen acutissimi, bello inepti. Alpinarum regionum accolæ Helveti Tyrolenses, Pedemontani & qui Carniolâ Carinthiâ Styriamq; accolunt ob aerem frigidiorē simplicem victū lacteam diætā & frugalitatem corpora robusta procerā, candidi coloris gerunt; hinc ad militiam & servitiā quam ad studia aptiores sunt, & sanitatem vitamque diutius servant præ aliis, quoniam diuturna vita & optima valetudo frugalitatis, sobrietatis, temperiei, simplicis victus, quieti animi, nec non exercitationis corporis soboles esse solet. Angli & Scoti non adeo temperato benignoq; cœlo fruuntur, ob frequentem tamen carniū nec non vini generosi usum corporibus ingenio & morib; discrepant plane ab aliis septentrionalibus gentibus; & secundum veteres ipsorum temperamentum dici poterit sanguineo-melancholicum, quod ad studia, opificia, meditationes, ad bellum gerendum, rem nauticā quoque præstantissimū; nam ob lautam diætā sanguinem copiosum & spirituosum generant, frigidior vero aer & humidior robur ingenerat fibris, sanguinemque densat & eam ob causam nationes hæ præ omnibus aliis peculiare quid habent; boni enim sunt milites, opifices, literatores. *Bodinus scribit: Gallos sæpe ab Anglis maximas clades accepisse & pene imperium amisisse & nunquam in Angliam nisi ab incolis accitos penetrare potuisse.* Et Anglicus Martialis canit:

*Anglorum sensit virtutem Gallia semper
Ad Galli cantum non fugit iste Leo.*

Et *Herodianus vocat illos, gentem bellicosissimā atq; avidissimā cædis l. 3. c. 14. §. 14.* Scoti quoniam tam delicato victui non assueti sunt, ut Angli, hinc uti vocantur sunt melancholici in bello strenui & nunquam victi factorum

etorum non minus ac injuriarum tenaces, unde videre est, familias antiquissimas vadimonio mutuo ad difficultates redactas. De ingeniis exercitatissimis Scotorum judicium non erit arduum, qui Bellendenos, Cadanos, Barclajos, Burtanos, Ridæos, Sibaldos, Melinos, Lesleos, Magillos, Neperos & tot alios longe clarissimos musarum alumnos noverit: Buchananum certe nominasse suffecerit, qui solus etiam, si sterilis alias studiorum fuisset patria, illam divino ingenio illuminare potuisset. Asiaticis & Africanis est oryza, ex qua panem conficiunt, frequentissimus cibus, præterea carnibus leviter assatis & dulcibus fructibus utuntur, a spirituoso autem liquore omnes fere abstinent & cum nimius æstus dissipet spirituosos sanguinis partes reliquasque adurat, hinc timidi, subdoli, molles, ociosi, ingenio stupidi, bello inepti & ad servitia aptissimi prædicantur. Silesii, Hungari carne & boni succi alimentis utuntur & aere valde clementi: hinc sanguineorum mores æmulantur, & ad labores militiamq; non adeo idonei sunt.

TH. XXX.

Circa potum, quod ille ipse corpori & animo mutationem afferat, & nostram observationem inferere placet. Constat ex Geographicis à 43 usque ad 50 gradus elevationis poli in Europa vinum crescere optimum, reliqua loca vel propter nimium æstum vel frigore ad proferendas uvas earumque maturationem plane sunt inepta, exceptis Canariensibus insulis. Continentur vero sub dicto hoc districtu tota Hispania, Gallia, Italia, Germaniæ australior pars, Hungaria, Græcia, Notolia, Sicilia, Cyprus & totus Archipelagus, ubi mollissima vina soli & cæli indoles profert. Jam observamus, omnes hos populos qui vino utuntur, longe ingeniosiores esse reliquis omnibus. Nullibi eni-

artes liberales & disciplinarum studia melius floruerunt quam dictis in locis. Vina enim fovēt vires, pituitas extenuant, mordaces curas humanis mentibus infestas abstergunt, vim animo reddunt, spiritualcentiam sanguinis promovent, ingeniumq; acuunt; unde non ineptè vinum poetarum equus dictus est: intelligendū vero id est de moderato usu, non de excessivo. Nihil enim menti & rationi magis nocet & vitiorum dispositionem ingenerat, quam ebrietas ex vino & spiritu vini: fiunt inde temerarii, fallaces, infidi, libidinosi arcanorumq; proditores, & hanc rationem damus, cur ob potum vini & spiritus vini nimium Poloni, Hungari, Tranlyvani, Moscovitæ nec Principibus, nec propinquis fidem fervent & temeritate, arrogantia, fraudulentia Europæ cæteris nationib; sint superiores. Turcæ & Persæ quod non ament rixas & duella, quod nō crudeles sint, sed fideles, honesti, boni, non fraudulentī, maximam partem aquæ potui, simplici victui & quod à vino vel spiritu vini ab tineant, adscribimus. Detestandus etiam mos est in locis septentrioni subjectis, cerevisia, spir. vini & tabaco se inebriare. Nulla autem pestis ingeniis nostris majorq; stupiditas infertur, & ad vitia proclivitas, quam hoc more. Longæviores esse eos quia aqua subtili, & vino moderato utuntur, quam qui cerevisia & spiritu vini, certissimum est, nec eget ulla probatione. Primævi homines ante diluvium præter aquam nihil aliud bibebant & ad extremam senectutem sani robustique degebant. Brachmanes longævi erant, quia abstinebant carnibus & vino. De Indicis eorumque adversus voluptatem variis exercitiis seu Gymnosophistis *Clem. Alexand.* prodidit, non solum à vino aliisq; cibis delicatioribus eos abstintisse sed prorsus, quo omnis voluptatis vim plane intringerent, frequentissima jejunia interposuisse. Voluptati enim

enim per temperantiam optime obviam itur, hinc *Pythagoras* simplicissimum victum discipulis suis commendabat. In hoc omnium carnum esum fuisse prohibitum. *Alexis* apud *Athen.* *Strabo*, *Plutarchus*, *Origines*, *Hieronymus* aliique tradunt.

TH. XXXI.

Cum itaque tanta sit vis aeris, alimentorum solidorum & fluidorum in corpora ingeniaque hominum, facile exinde discimus, bonam diætam, convenientem rerum non naturalium imo medicamentorum usum, ingenii etiam vim mutare posse. Rectissime concludit *Hippocrat.* l. de Diæta 1. §. 32. *Et sane hoc faciens h. e. tali diæta & medicamentis utens, sanior & sapientior anima fuerit.* Et ibid. Sect. 36. §. 33. *Potestq; ex diæta & melior & deterior anima fieri.* Pulcra sunt, quæ scribit in hanc rem *Cartesius* diss. de methodo §. 6. *Animus adeo a temperamento & organorum corporis dispositione pendet, ut si ratio aliqua possit inveniri, quæ homines sapientiores & ingeniosiores reddat, quam hætenus fuerunt, credo illam in medicina quæri debere.*

TH. XXXII.

Ex dictis & adductis hætenus illud concludendum esse arbitror, primo quod animi mores, ingenii vires, propensiones ad vitia & virtutes utique optima ratione ex statu sanguinis, prout differt, temperie mixtione & motu, deduci & explicari posse, adeoque ad hominum affectus exponendos opus esse doctrinæ physicae medicae de natura humana. Secundo discimus ex superioribus, quod veterum explicatio de temperamentis, dum ea distinguunt in sanguineum, phlegmaticum, melancholicum, cholericum & ex quatuor humorum vel elementorum mixtione ea deducunt, nullius sit momenti neque sufficientem, sed naturæ humanæ diversitates ex circulo sanguinis com-

modissime exponendæ sint, qui circulus prout differt respectu sanguinis ut rei mobilis, respectu virium motricium seu spirituum, respectu vasorum quæ viæ sunt motus, respectu fibrarum, quæ instrumenta sunt motus, fit ille vel celer vel tardus, vel temperatus, vel magnus aut parvus, debilis vel vehemens & pro differentia hujus motus differentia inclinationum & morum animo ingeneratur. Tertio ex præcedentibus etiam clarum est, res externas corporeas non passive se tantum gerere respectu animæ nec mere sub imperio ejus esse: sed causas valde activas existere, quæ mirifice ex se & sua natura & necessitate, quadam alterare non modo corporis sed & animi habitum possint, unde exquisita rerum corporearum physica & mechanica scientia non modo ad medicinam rationalem, sed & philosophiam moralem saniolem summe est necessaria, adeo ut medicus hac destitutus pure empiricus voce bono sensu accepta maneat. Quarto: perperam agunt, qui existimant, circuli sanguinis cognitionem ad explicandos mores hominum esse sufficientem & tantum in conjectandis hominum affectibus ad temperamentum respiciendum esse. Nam utut non negemus, naturalium propensionum fundamentum in hac re consistere, attamen cum & educationis, consuetudinis institutionis nec non dispositionis hæreditariæ magna sit in propensionibus corrigendis vis, hinc optime ille facit, qui deditus est studio sapientissimæ doctrinæ moralis, quæ animū hominis cognoscere docet, ut simul ad dictas res attendat & hæc invicem probe conferat; alias in prædicendo & conjiciendo mirum quantum decipietur.

TH. XXXII.

Perspeximus hæctenus fundamentum morum in circulo sanguinis ejusque motu positum esse, jam instituti ratio

tio exigit ut brevissime etiam insinuemus, qua ratione circulos humorū diverso disponat etiam ad ipsos morbos. Et ut exordiamur a cholericis seu iis, qui circulum sanguinis celerem & vehementem habent, constat observatione practica, quod ad morbos similis indolis, nempe cum impetu junctos inclinent, v. gr. ad tertianas continuas intermittentes? febres ardentis biliosas & cholericas, deinde ad inflammationem, pleuritidem, phrenitidem, erysipelata, anginam, ophthalmiam, hæmorrhagias narium, hæmoptysin & inde propullulantem phthisin, hæcticam, inflammationem hepatis, ventriculi, intestinorum? vomitum diarrhœas, colicam biliosam, purpuram, arthriditem vagam, cephalalgiam acutam. Et quoniam in ætate juvenili & virili, item in regionibus præcalidis & australibus, nec non a victu calido & aromatico, vini potu similis motus celer nempe, sanguine injungitur, hinc etiam fit, ut tam ætas juvenilis & virilis quam præcalidum clima & victus similis ad eosdem morbos corpora disponat.

T H. XXXIII.

Melancholici, in quibus sanguis crassus difficulter circulatur, propendent ad morbos chronicos, qui a tali causa toventur, nempe tardiori sanguinis per caput viscera & abdomen progressu; ad malum hypochondriacum, obstructions hepatis & lienis, glandularum viscerum obstructions, scorbutum, ulcera, alvi adstrictionem, calculum, podagram fixam & nodosam, melancholicam, hæmorrhoides cæcas & suppressas, hemicraniam, icterum nigrum, siccam scabiem, herpetem, pathemata hysterica, spalmodica dispositi sunt, & iisdem quoque morbis afficiuntur septentrionalium regionum incolæ atque provectioris ætatis, nec non qui victu duro crassoq; utuntur, acidisque delectantur.

T H. XXXIV.

Sanguinei ob temperatum sanguinis motum, victum laudabiliorem, sedentariam vitam variasque voluptates colligunt sibi excessivam sanguinis copiam, quæ non sufficienter moveri potest præsertim cum præditi sint ut plurimum habitu corporis laxiore spongiosiore, vasorum multitudine exilitate atq; fibrarum musculosarum laxitate, hinc sanguinis stagnationes fiunt in illis, incurrunt inde inflammationes nempe ophthalmiam, pleuritidem, nephritidem, peripnevmoniam, empyemata, abscessus, apostemata, narium hæmorrhagiam, phthisin, doleres lumborum, fluxum hæmorrhoidalem, dolores ex calculo articulorum, cephalalgias, odontalgias, otalgias scabiem humidam, febres sanguineas synochas apoplexiam & asthma. Et consimiles quoque affectus conspiciuntur in iis, qui laute & intemperantius vivunt, temperatasq; regiones incolunt.

TH. XXXV.

Phlegmatici, quorum sanguinis motus, debilis, languidus & quibus serū magis quam sanguis in venis custoditur ad catharros, rheumatismos, coryzam, alvi fluxum, ἀπεψίαν, passionem colicam, sphacelum, cachexiam, anasarceam, hydropem ascitem, febres quotidianas, catharrales, putridas, verminales, petechiales, animi deliquia, apoplexiam pituitiosam, paralyfin, glandularum tumores, defluxiones serofas, epiphoram, & fluxiones oculorum, genitalium putredinem, gonorrhæam, fluorem album valde sunt proclives. Correspondet hic ætas puerilis, aer valde humidus, cælum densum crassum, vaporibus repletum, tempestas diuturna humida & otiosa vita.

TH. XXXVI.

Clarissime perspicimus ex dictis, morborum dispositionem atque fundamentum petendum esse ex hominis natura

natura vel temperamento seu rectius mechanismo corporis sive clarius ex circulo sanguinis. Verum enim vero reponere quis posset, quod plures dentur homines, qui tali temperamento præditi sint, & raro tamen quis inveniatur, qui tali malo corripiatur. Cui dubio respondemus, quod temperamenta quidem disponant ad morbos hos, exinde tamen minime sequi, ut causæ sint proxime, quas presso pede sequi debent effectus. Una vero causa remota, quæ disponit corpus, non sufficit, sed plures simul conspiciunt necesse est in eundem effectum. Quapropter si quis cholericus constitutus sit in ætate puerili, non incurrit hos morbos, si quis fuerit in ætate juvenili, non utitur vero aere calido & à cibis calidis abstinet, neque tum incurret morbos dicti temperamenti, quod si vero dicto temperamento clima calidum, æstus, ætas juvenilis calidorumque usus associantur, tunc non evitabit morbos, qui adscribi solent huic temperamento.

TH. XXXVII.

Postremo ex omnibus quæ attulimus, clarissimum jam erit, differre quoque pro natura locorum, temperamentorum victus genera medicinæ & aliud opus esse in nimia sanguinis copia in ejus motu præcipiti & vehementi, in tar- do & debili & aliud in Gallia, aliud in Svecia, aliud in Germania. Aliter modo medicina tractandi sunt, qui duro & crasso cibo, aliter, qui lautiore victu fruuntur: unde patet, eos qui medicinam universalem crepant, non intelligere naturam artis nostræ, sed inter ignorantes & deceptores numerandos, utpote in eo artis & scientiæ nostræ indoles posita est ut distinguam⁹ naturas hominum, morborum causas, re-

mediorum vires & pro horum differentia prudenter ordinemus & dirigamus eorum usum, plura de hac materia alia vice Deo largiente vires expectari possunt.

S. D. G.

Præclarissimo Dn. THOMAE KENNEDY,

Scoto Britanno, S. P. D.

JO. SAMUEL STRYKIUS.

ITa ergo ius fasque postulabat, ut honores dudum promeriti, tandem Tibi solemniter & cum gratulationibus debitis conferrentur. Scilicet non satis Tibi erat genus trahere ex illustri celebrique inter Britannos stemmate, oportet enim hominem ingenium non aliorum radiis coruscare, sed propria virtute ostendere se non indignum esse & degenerem magnorum parentum & proavorum filium. Hoc cum animum Tuum stimularet, noluisti in patriis finibus subsistere, sed externos etiam visitare, & quicquid sapientiae & eruditionis habet cultior orbis, peregrinando per varia Regna & prouincias, ipse oculis perlustrare & in penum colligere. Laudo propositum, & cum nunc Tibi honores publice conferantur, gratulor Tibi ex animo, de tam felici studiorum, Tuorum successu. Faxit Deus, ut hoc industriae Tuæ præmium sit proœmium maiorum adhuc dignitatum in ipsa patria impetrandarum, omniaque Tibi cedant feliciter! Dabam in Regia Fredericiana mense Junio.

CLARIS-

* (35) *
CLARISSIMO DN. KENNEDY,

Nobili Scoto,
P R Æ S E S.

Sapientissime scribit Celsus in præfatione: Verum est ad ipsam curandi rationem nihil plus conferre quam experientiam. Itaq; naturæ rerum contemplatio, quamvis non faciat medicum, aptiorem tamen medicinæ reddit. *Utpote non negandum, observationem attentam rerum & effectuum circa corpus humanum animam esse imo caput praxeos medicæ si tamen absq; comitatu rationis & demonstrationis scientificæ est, certitudinis omnis expertus existit. Medicum enim Philosophum Hippocrates desiderat, & philosophiæ sororem medicinã non sine ratione dixerunt veteres, qui σοφὸς vocarunt medicos. Et olim semper sapientiæ pars habita est medicina. Nam miser est ille medicus, qui non novit prudenter de doctrinis dubitare, res distinctas separare, & conclusiones ex claris atq; perspicuis principiis apte derivare. Miser est ille medicus, qui non est physicus, & qui non effectuum, quos activissimæ res naturales corpori humano adferunt, rationes ex mechanicis anatomicis chymicis principiis solidas reddere novit. Felix ille medicus, qui hominum adfectus atq; propensiones ex corporis habitu sanguinisque indole perspicere & suos proprios adfectus nosse, & ratione atq; diæta temperare atq; corrigere scit. Felix ille etiam est, qui prudentia utitur in rebus gerendis, in conversatione cum tot dissidentibus hominum ingenis. Falluntur itaq; illi vehementer, qui perfecti medici persuasionem sibi imbiberunt, quando in academiis praxeos præcepta tantum addidicerunt ad lucrum faciendum. ii vitam politicam postmodum ingredientes, spe & fortuna sua mirum in modum frustrantur. Tu, Nobilissime Scote, aliter rem tractasti; non voluisti cruda studia*

in forum medicum propellere, sed prius elegantiores literas & philosophiæ præcepta magna cū ardore atq; studio agitasti. Neq; contentus tantum iis, quæ domi sunt, multas peregrinas nationes & gentes visitasti, adeo ut doctrinas, & mores diversarum gentium cognoscere allaboraveris. Per tres ferme annos integros hic commoratus es, & vehementer nobis probasti ingenium tuum satis acutum atq; sagax. Spectatissima quoq; nobis fuit tua indoles candoris, constantiæ, & gratitudinis laude conspicua, quas virtutes in omnibus maxime auditoribus desideramus atq; permagni facimus, unde etiam promeruisti laudatissimorum virorum favorem. Tu purus & vacuus a præjudiciis prudenti cum dubitatione atque propria veri inquisitione dissidentes etiam opiniones in explicanda doctrina medica percepisti, quod selectorum tantum ingeniorum proprium est. Assidua & strenua diligentia res tam curiosas quam utiles spectasti, & omnia ea, quæ a genuino artis filio exquiri possunt perfecisti, unde etiam majori cum laude atq; approbatione capis honores, quos, plures nimis præcipitanter ambiunt atq; capeffunt. Hi ut tibi cedant in emolumentum saluberrimum, rei publicæ commodum atq; salutem, Deum ter optimum maximum ceu omnis boni largitorem enixe precamur.

GEORGIUS ERNESTUS STAHL, D. P. P.
 NOBILISSIMO DN. CANDIDATO
 S. P. D.

Quantum commodi è prudente conversatione atque commercio cum peregrinis gentibus nanciscantur diversorum populorum Viri, utineminem latet, ita non ultima est laus, & decus sane non postremum, si quantum utili-

utilitatis ab hoc convictu cum exteris sibi ipsis acquirunt, tantum etiam decoris sibi inter illos concilient & acquirant, honesta & ingenia vivendi ratione. Certe enim verax & infucatum testimonium, etiam procul à patria (ubi alias minus noto esse liceat, & ubi simulatæ virtuti nulla sit spes affectandæ mercedis,) exhibitæ bonæ indolis & exercitæ sinceræ virtutis, ubi vis gentium non magis bonam existimationem, quam applausum atque benevolentiam promeretur. Sane vero Tu Nobiliss. Dn. Candidate decenter hoc negotio functus es, qui patria digressus, multorum mores hominum cognoscere, & urbes visere non solum cordi habuisti; sed etiam utilitati Tuæ, prudentiæ & eruditionis farraginem inter exteros conquirere, vigili studio connixus es. Ut de Te confidenter judicem, quod etiam alibi locorum non magis utilitati tuæ invigilare, quam virtutem colere, & bonæ famæ atque existimationi studere, antiquissimum habueris, impetravit à me Tua, jam tertium annum, apud Nos servata vitæ ratio; ubi cum indefessa assiduitate, studium cui animum applicuisti Medicum, digne excoluisti, junxisti consortium cum honestis Viris, & erga tales ingenua modestia talem Te gessisti, ut Tibi, studiis tuis, imò honori tuo, animis ex officiis favere non potuerint negligere. Affectus ita es, una cum bona existimatione etiam laude dignissimam in medica arte eruditionem, atque tam judicandi quam agendi dexteritatem. Quarum verum intuitu, cum animum adjeceris ad Praxin ipsam exercendam, eoque nomine Jura, Privilegia & Honores, huic proposito viam planiorem sternentes, & legitime petieris, & ex merito impetraveris, non possum, quin Tibi gratuler, & macte esse virtute jubeam. Perge, & Arti, & Virtuti, gnaviter operari, ante
omnia